
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 177 / 2020

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 176 DEL 23/04/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Sindaco n. 23 del 10/07/2019 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa al dott. Alberto Soncini, responsabile Settore Servizi scolastici ed 
educativi;

RICHIAMATA la  determinazione  n.  176  del  23/04/2020  avente  ad  oggetto:  "Procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) dlgs 50/2016 tramite RdO sul mercato elettronico 
(merer) di Intercent-ER per l'affidamento in appalto  della gestione del servizio di pre-scuola 
per gli  alunni delle scuole primarie del comune di casalgrande per l’a.s. 2020/2021, con 
eventuale ripetizione per l’a.s. 2021/2022 – determinazione a contrattare  - cig 8278648c70";

CONSIDERATO che, nella determinazione richiamata e tra i documenti di gara allegati alla 
stessa, sono presenti i seguenti meri errori materiali:

• nella  determinazione  e  negli  allegati  A)  e  B),  è  indicato  l'importo  della  cauzione 
provvisoria, pari al 2% del valore dell'appalto, in € 1.361,21, anziché in € 1.479,60;

• negli allegati B) e D), non è specificato che i requisiti di partecipazione consistenti 
nell'avere realizzato negli ultimi tre anni (2017/2018/2019), per conto di almeno un 
ente locale (comuni e/o Unioni); 
◦ il servizio di tempo prolungato per almeno un anno scolastico (pari a 40 settimane) 

e/o con un'esperienza minima del personale di 750 ore documentate/attestate;
◦ il  servizio di  pre-scuola o dopo-scuola per almeno un anno scolastico e/o con 

un'esperienza minima di 750 ore documentate/attestate;
sono alternativi tra loro, e non entrambi necessari;

RITENUTO, in tal senso:
• di rettificare i punti della determinazione e dei documenti allegati sopra richiamati:

◦ quantificando  l'importo  della  cauzione  provvisoria,  pari  al  2%  del  valore 
dell'appalto, in € 1.479,60;

◦ specificando che i  requisiti,  consistenti  nell'avere realizzato il  servizio di  tempo 
prolungato e di pre-scuola o dopo-scuola, sono alternativi tra loro;

• di approvare i seguenti documenti di gara rettificati:
◦ Allegato A - Capitolato speciale d'appalto;
◦ Allegato B - Disciplinare di gara e Lettera d’invito;
◦ Allegato D – Fac-simile Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI:
• il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
• l'art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/200 e s.m.i.;

DATO ATTO, ai  sensi dell'art.  147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  della regloarità e 
correttezza amministrativa del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito

DETERMINA

1) Di  dare atto che la garanzia provvisoria  pari  a  euro 1.479,60 richiesta agli  operatori 
economici partecipanti  alla procedura negoziata in oggetto,  da presentare sotto forma di 
cauzione o di fideiussione a scelta dell'offerente, se presentata sotto forma di cauzione dovrà 
essere versata  sul  conto  della  Tesoreria  Comunale  e  l’accertamento di  tali somme  e 
l’impegno per la restituzione delle stesse  saranno assunti dal Settore Servizi  Finanziari, 
rispettivamente, sul capitolo  6004/0 “DEPOSITI  CAUZIONALI” e sul  capitolo  5004/0 
“RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI” del  Bilancio 2020/2022, su comunicazione del 
Settore Servizi Scolastici e Educativi;

2) Di rettificare i documenti allegati sopra richiamati:
• quantificando l'importo della cauzione provvisoria, pari al 2% del valore dell'appalto, in 

euro 1.479,60;
• specificando  che  i  requisiti  consistenti  nell'avere  realizzato  il  servizio  di  tempo 

prolungato e di pre-scuola o dopo-scuola, sono alternativi tra loro;

3) Di approvare i seguenti documenti di gara rettificati che si allegano quale parte integrante 
e sostanziale al  presente atto,  non ostensibili  sino al  momento della pubblicazione della 
procedura:

• Allegato A - Capitolato speciale d'appalto;
• Allegato B - Disciplinare di gara e Lettera d’invito;
• Allegato D – Fac-simile Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti;

4) Di confermare, nel resto, la determinazione n. 176 del 23/04/2020 e i documenti allegati;

5) Di dare atto, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., della regloarità e 
correttezza amministrativa del presente atto;

6) Di dare atto che il presente provvedimento non necessita:
• del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 

dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
• del visto attestante la copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 Legge 102/2009 poiché 

non comporta impegno di spesa;

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8) Di dare atto che Responsabile del Procedimento per il  Comune di  Casalgrande è  il 
sottoscritto Responsabile del Settore Servizi scolastici ed educativi; 

9) Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore. 
 

Lì, 24/04/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


